
Regulace hazardu v ulicích i na internetu
Aktuální výzvy a vyhodnocení nové regulace v souvislostech

MINISTERSTVO FINANCÍ ČR | 6. 2. 2019



ČESKÁ REPUBLIKA BYLA CASINEM V SRDCI EVROPY

| 2

__ CASINO EVROPY
desetinásobky počtu přístrojů na osobu oproti průměru
západní Evropy

cca 100 000 závislých na hazardu v ČR

__ PRVNÍ ZÁKON PO SAMETOVÉ REVOLUCI, KTERÝ:

Bojuje s nelegálním hazardem

Pomáhá lidi chránit před ničivými účinky hazardu

Respektuje rozhodnutí místních samospráv o regulaci
hazardu na jejich území

Hazard normálně zdanil



NOVÝ ZÁKON O HAZARDNÍCH HRÁCH 

| 3

__ KOMPLEXNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA HAZARDU OD ROKU 2017

__ ADIKTOLOGICKÉ BRZDY
Registrace hráčů, povinné přestávky u technické hry, omezení reklamy.
Zákaz podávání nápojů a cigaret ke hře zdarma. Zavírací doba heren od 03:00 do 10:00.
Povinná nabídka sebeomezujících opatření (např. nastavení limitů vkladu, prohry za hodinu apod.)

__ JASNÁ PRAVIDLA ON-LINE HAZARDU
Na českém trhu mohou působit jen společnosti s povolením MF, řádně odvádějící daně a
respektující adiktologické brzdy.
Blokace internetových stránek a plateb u bankovních účtů ilegálních provozovatelů.
» silný preventivní efekt, odchod desítek provozovatelů, blokace pouze devíti provozovatelů.

__ NIŽŠÍ DOSTUPNOST HAZARDU
Nejrizikovější pro vznik závislostí jsou jednotlivé automaty v hospodách a barech, které lákaly ke hře
hosty při večeři nebo popíjení piva. Proto nový zákon zrušil možnost provozování v tzv. zvláštním
provozním režimu v hospodách a barech. Posledních 42 výjimek zmizí v roce 2019.

__    NOVÁ PRAVIDLA PRO POVOLOVÁNÍ
O umístění konkrétní herny si rozhoduje výhradně příslušná obec.



POKLES POČTU PROVOZOVEN

| 4

__ REDUKCE POČTU HEREN A AUTOMATŮ
Herna musí mít minimálně 15 herních pozic. V kombinaci se zvýšením minimálních odvodů z
každého přístroje (100 Kč za den) velmi účinné opatření. Zpřísnění podmínek pro zisk povolení.
Dnes je v ČR zhruba 1 801 provozoven.
Počet automatů klesl ze 74 502 v roce 2012 na současných 38 947 automatů, což je pokles o 48 %



__ REGULACE PROSTŘEDNICTVÍM OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK OBCÍ

Celoplošný zákaz: 457 obcí (např. Praha 2 Kladno, Česká Skalice, Klatovy, Český
Šternberk, České Budějovice, Bohumín, Rokycany, Jihlava)

Obce se seznamem povolených míst: 198 obcí (např. Františkovy Lázně, Jilemnice, Česká Lípa,
Ledeč nad Sázavou, Praha 1)

Obce se seznamem zakázaných míst: 65 obcí (např. Most, Mořinka, Morašice, Lipník nad
Bečvou, Doubravčice, Litoměřice)

STÁLE VÍCE OBCÍ ZCELA BEZ HAZARDU

| 5



POČET TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ - PRAHA

| 6

10286

7686
7462

6965

5392 5855 5635
5080

4186

5287 5143 4968

3507
2959

3602 3799 4188

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000



POČET TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ - BRNO

| 7

4947

3599

2602

1157

657
351 169 156 156 107 50 66 63 24 22 22 14

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000



VÝVOJ SAZEB A INKASO

| 8

Sazby odvodu/daně 2012-2015 Původní návrh MF pro 2017 2017 (zákon o dani z hazardních 
her)

Ostatní hry 20 %

25 % kursové sázky, totalizátor, 
tombola, malé turnaje

30 % loterie, bingo a živá hra

23 %

Technická hra 20 % +
55 Kč/přístroj/den

35 %,
minimálně cca 100 Kč/přístroj/den

35 %,
minimálně cca 100 Kč/přístroj/den

Inkaso v miliardách Kč

Inkaso 
odvodu 

2012

Inkaso 
odvodu 

2013

Inkaso 
odvodu 

2014

Inkaso 
odvodu 

2015

Inkaso 
odvodu 

2016

Inkaso 
daně 
2017

Inkaso 
daně 
2018

Odhad 
inkasa 
daně 
2019

Odhad 
inkasa 
daně 
2020

Odhad 
inkasa 
daně 
2021

Státní rozpočet + rozpočty 
obcí 5,9 8,1 7,9 8,1 10,5 12,2 9,8 8,7 8,8 9,0

RUD Stát 1,8 2,6 2,4 2,6 4,4 5,5 4,7 4,3 4,4 4,6

RUD Obce 4,1 5,4 5,5 5,5 6,1 6,7 5,1 4,3 4,4 4,4



__ SANKČNÍ ŘÍZENÍ
Bylo zahájeno celkem 44 řízení
14 případů v případě porušení legálními provotovateli

30 případů v případě porušení nelegálními provozovateli

__ POKUTY
Celkem byly uloženy pokuty ve výši 705 440 000 Kč, z toho
350 000 Kč legálním provozovatelům

705 090 000 Kč nelegálním provozovatelům

Zaplaceny byly pokuty v celkové výši 115 340 000 Kč, z toho
250 000 Kč v případě legálních provozovatelů

115 090 000 Kč v případě nelegálních provozovatelů

ON-LINE HAZARD: PŘESTUPKY A POKUTY

| 9



DOHLED NAD HAZARDEM V ULICÍCH

| 10

__ KONTROLA LEGÁLNĚ PROVOZOVANÉHO HAZARDU
Kontrola dodržování všech povinností a omezení definovaných v novém zákoně (způsob
provozování hazardních her, dodržování brzd pro zodpovědné hraní, otevírací doba, vnější i vnitřní
uzpůsobení heren a kasin, kontrola relevance dat pro daň z hazardních her, včetně ukládání sankcí).

__    POTÍRÁNÍ NELEGÁLNÍHO HAZARDU
Kontrola nelegálních hazardních her, tj. hazardních her bez povolení k provozování (provozované v
černých hernách) a ověřování plnění povinností u legálních provozovatelů.

Počet 
kontrol

Počet 
porušení

Nelegální 
herny

Kvízomaty
(všechny 

typy)

IVT, VHP, 
LLS

Elektromech
anická ruleta

Platební 
prostředky v 

Kč

Platební 
prostředky v 

jiné měně

Celkem 3681 1468 504 1683 1150 18 6 066 622    4745 EUR



ZADRŽENÁ TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ 2017 - 2018

| 11

630

359

223
179 177 172 171 169 153 135 120 101 98

66

0

100

200

300

400

500

600

700



ODHALENÉ NELEGÁLNÍ HERNY

| 12

https://app.celnisprava.cz/hazard



PROMĚNY HEREN V MÍSTA, KTERÁ SLOUŽÍ LIDEM

| 13ÚSPĚCHY A PLÁNY MINISTERSTVA FINANCÍ 29. 8. 2016

Antala Staška, Praha

Dětská herna a kavárna



| 14ÚSPĚCHY A PLÁNY MINISTERSTVA FINANCÍ 29. 8. 2016

Skloněná, Praha

Potraviny

PROMĚNY HEREN V MÍSTA, KTERÁ SLOUŽÍ LIDEM



| 15ÚSPĚCHY A PLÁNY MINISTERSTVA FINANCÍ 29. 8. 2016

Vítězného náměstí, Praha

Knihkupectví

PROMĚNY HEREN V MÍSTA, KTERÁ SLOUŽÍ LIDEM



| 16ÚSPĚCHY A PLÁNY MINISTERSTVA FINANCÍ 29. 8. 2016

Monsignora Fořta, Horažďovice

Kavárna

PROMĚNY HEREN V MÍSTA, KTERÁ SLOUŽÍ LIDEM



SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ VEDENÁ CELNÍ SPRÁVOU 

| 17

1.1.2017 - 31.12.2018 1.1.2017 - 31.12.2018

Porušení ZoL + ZoHH - celkem Porušení ZoHH - nelegální provozování,  
§ 7 odst. 2 písm. b)

Celní úřad pokuty v SŘ počet částka v Kč pokuty v SŘ počet částka v Kč

pro Hl. město Prahu 5 1 530 000 5 1 530 000

pro Jihočeský kraj 16 519 500    2 45 000

pro Jihomoravský kraj 10 9 475 000    2 9 280 000

pro Karlovarský kraj 22 248 000 1 20 000

pro Královéhradecký kraj 11 119 000    1 50 000

pro Liberecký kraj 21 244 000    2 100 000

pro Moravskoslezský kraj 22 885 500    2 350 000

pro Olomoucký kraj 17 245 000    1 30 000

pro Pardubický kraj 31 896 000    0 0

pro Plzeňský kraj 60 1 170 000    1 200 000

pro Středočeský kraj 53 1 214 500    18 841 000

pro Ústecký kraj 21 1 465 000    2 1 150 000

pro Kraj Vysočina 30 601 000    4 250 000

pro Zlínský kraj 9 1 034 000    2 820 000

Praha Ruzyně 0 0 0 0

CELKEM 328 19 646 500 43 14 666 000



INFORMAČNÍ SYSTÉM PRO DOHLED NAD 
HAZARDNÍMI HRAMI (AISG)

| 18

__ ÚSPĚŠNĚ VYSOUTĚŽENÝ DODAVATEL

Ministerstvo financí podepsalo smlouvu s dodavatelem Informačního systému pro dohled nad
hazardními hrami (AISG)

Do výběrového řízení podalo nabídku pět zájemců. Hodnotícím kritériem byla nejen výše nabídkové
ceny, ale i výše nákladů na pořízení a provoz technické infrastruktury po dobu pěti let provozu
systému. Vítěznou nabídku předložila obchodní společnost CCA Group.

__ CO NOVÝ SYSTÉM UMOŽNÍ

Vyloučit z hazardních her příjemce dávek v hmotné nouzi, dlužníky v úpadku, gamblery se soudním
zákazem, a také lidi, kteří o to sami požádají

Kontrolu dodržování adiktologických brzd

Lepší kontrolu výběru daní



REPORTINGOVÁ VYHLÁŠKA

| 19

__ VYHLÁŠKA MINISTERSTVA FINANCÍ Č. 10/2019 SB.

Stanovuje způsob oznamování a zasílání informací a přenosu dat provozovatelem hazardních her, 
rozsah přenášených dat a jiné technické parametry přenosu dat.

__ TERMÍNY

Znění vyhlášky dostupné od září 2018
Platnost vyhlášky od 18. ledna 2019
Provozovatelé se musí registrovat do 2. května 2019
Účinnost vyhlášky od 1. června 2019

__ PODPORA ZE STRANY MINISTERSTVA

Workshopy pro provozovatele – 25. února 2019 a 11. března
Veřejné testovací prostředí – od března
Metodika
Help desk

Podrobné informace k metodickým materiálům a nástrojům

www.mfcr.cz/hazard



RIZIKA HAZARDU

| 20

__ PRO HAZARDNÍHO HRÁČE

Nemoci vyvolané stresem, sociální problémy, deprese, úzkosti, uvěznění, autoagrese.

__ PRO RODINU

Nouze, izolace, vázne komunikace, ustává sexuální život, domácí násilí, riziko rozvodů, zneužívání
dětí a násilí vůči nim, úzkosti, deprese atd. u příbuzných. Děti citově i hmotně zanedbávány,
duševní problémy, pocity viny za rodiče, vyšší riziko patologického hráčství a alkoholu či drog u dětí.

__ PRO ŠIRŠÍ OKOLÍ

Zpronevěry, pracovní úrazy. Patologické hráčství zhorší život asi 10–15 lidem.

__ PRO SPOLEČNOST

Náklady na léčbu lidí v okolí patologického hráče, sociální náklady, nižší vzdělání, horší zdraví dětí,
zneužívání alkoholu a drog, opatřovací majetková trestná činnost (krádež, zpronevěra, podvod,
loupež, vydírání). Bezdomovectví.



__ Kriminalita (krádeže, zpronevěry, podvody, loupeže, vydírání, korupce). 

__ Sociální problémy včetně  bezdomovectví. 

__ Trpí výchova dětí. 

__ Mění se charakter místa.  To spolu s kriminalitou oslabí cestovní ruch, obchod i to, jak se tam lidé cítí.

__ Klesá kupní síla obyvatelstva. Tím trpí místní podnikatelé.

__ Horší zdravotní stav hráčů i jejich blízkých příbuzných.

__ Souvislost s dalšími riziky, jako jsou drogy, zneužívání alkoholu, domácí násilí a jiné.

RIZIKA HAZARDU PRO MĚSTO A OBEC

| 21



HAZARDNÍ HRY U DOSPÍVAJÍCÍCH VĚ VĚKU 16 LET 
(ESPAD 2015)

| 22

__ HRANÍ HER O PENÍZE V POSLEDNÍCH 12 MĚSÍCÍCH

uvedlo celkem 9,1 % dotázaných 16letých studentů

• 15,3 % chlapců
• 3,1 % dívek

__ HRANÍ HER O PENÍZE 2X TÝDNĚ NEBO ČASTĚJI

uvedly 3 % z nich

• 4,9 % chlapců
• 0,9 % dívek

Pramen: Mravčík V. a spol.: Souhrn výsledků Výroční zprávy o hazardním hraní v České republice v roce 2015. Úřad vlády České republiky, 2016; 164.



EFEKTIVITA LÉČBY

| 23

__ POČET DNÍ, KDY PŘI AMBULATNÍ LÉČBĚ RESPONDENTI ABSTINOVALI
činil 4 dny až 9 let, průměr = 256 dní, median = 85 dní

__ FINANČNÍ ZTRÁTY V DŮSLEDKU HAZARDU PŘED LÉČBOU
za období, které odpovídalo délce ambulantní léčby (tedy tzv. zrcadlový design)
činily v průměru 1 570 590 Kč, median = 200 000 Kč na osobu

__ FINANČNÍ ZTRÁTY KVŮLI HAZARDU PŘI AMBULATNÍ LÉČBĚ
nemělo žádné 40 respondentů, u zbývajících 7 činily tyto ztráty v průměru 60 672 Kč
od 1 Kč do 250 000 Kč, median = 12 000 Kč

__ FINANČNÍ ÚSPORA PŘI LÉČBĚ
činila od 2000 Kč do 44 miliónu Kč
v průměru u jednoho klienta 1 556 802 Kč, median = 150 000 Kč

__ DŮLEŽITÉ BYLO TAKÉ ZLEPŠENÍ KVALITY ŽIVOTA RESPONDENTŮ

__ DVA PROBLÉMY
Léčba je sice účinná, ale vyžaduje dlouhodobé doléčování.
Naprostá většina postižených se neléčí.



DĚKUJEME
ZA 

POZORNOST

Alena Schillerová
ministryně financí

Milan Poulíček
generální ředitel Celní správy

Martin Šabo 
odbor procesní agendy a regulace hazardu

| 24

www.drnespor.eu
*Zdarma materiály pro lidi, kteří mají problémy s hazardem, 
drogami a alkoholem.
*Další svépomocné materiály.
*Relaxační nahrávky.
*Odborné práce.
*Deník, zajímavosti a mnoho dalšího.

Střízlivá svoboda

&


	Slide Number 1
	ČESKÁ REPUBLIKA BYLA CASINEM V SRDCI EVROPY
	NOVÝ ZÁKON O HAZARDNÍCH HRÁCH 
	POKLES POČTU PROVOZOVEN
	STÁLE VÍCE OBCÍ ZCELA BEZ HAZARDU
	POČET TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ - PRAHA�
	POČET TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ - BRNO
	VÝVOJ SAZEB A INKASO
	ON-LINE HAZARD: PŘESTUPKY A POKUTY
	DOHLED NAD HAZARDEM V ULICÍCH
	ZADRŽENÁ TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ 2017 - 2018
	ODHALENÉ NELEGÁLNÍ HERNY�
	PROMĚNY HEREN V MÍSTA, KTERÁ SLOUŽÍ LIDEM
	PROMĚNY HEREN V MÍSTA, KTERÁ SLOUŽÍ LIDEM
	PROMĚNY HEREN V MÍSTA, KTERÁ SLOUŽÍ LIDEM
	PROMĚNY HEREN V MÍSTA, KTERÁ SLOUŽÍ LIDEM
	SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ VEDENÁ CELNÍ SPRÁVOU 
	INFORMAČNÍ SYSTÉM PRO DOHLED NAD HAZARDNÍMI HRAMI (AISG)
	REPORTINGOVÁ VYHLÁŠKA	
	RIZIKA HAZARDU
	RIZIKA HAZARDU PRO MĚSTO A OBEC
	HAZARDNÍ HRY U DOSPÍVAJÍCÍCH VĚ VĚKU 16 LET (ESPAD 2015)
	EFEKTIVITA LÉČBY
	DĚKUJEME�ZA POZORNOST

